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ÖZET: Bu çalışmada, bir Hemiptera türü olan Ventocoris fischeri (Herrich-Schaeffer, 
1851)’in tükürük bezinin morfoloji ve histolojisi stereomikroskop, ışık mikroskobu ve tara-
malı elektron mikroskobu (SEM) kullanılarak detaylı bir şekilde araştırılmıştır. V. fische-
ri’nin sindirim kanalının ön bağırsağına paralel uzanan bir çift tükürük bezi bulunmakta-
dır. Her tükürük bezi, esas tükürük bezi ve yardımcı tükürük bezi olmak üzere iki parça-
dan oluşmaktadır. Esas tükürük bezi ise anterior lob ve posterior lob olarak adlandırılan 
iki farklı kısma ayrılmaktadır. Esas tükürük bezinin her iki lobunun kesitleri incelendiğin-
de bezin lümenini tek tabaklı epitel dokunun çevrelediği görülmektedir. Yardımcı tükürük 
bezlerinde de tek katlı epitel bulunmaktadır. Ancak bu tabakaya ek olarak hücrelerin api-
kal tarafında lümeni kitin tabakası çevrelemektedir. Yapılan bu çalışma ile V. fischeri’nin 
tükürük bezi yapısı araştırılmış, daha önce yapılan diğer çalışmaların bulguları ile benzer-

lik ve farklılıkları ortaya konmuştur.  
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ABSTRACT: In this study, the morphology and histology of the salivary gland of Ventocoris 
fischeri (Herrich-Schaeffer, 1851), a Hemiptera species, were investigated in detail using 
stereomicroscope, light microscope and scanning electron microscope (SEM). V. fischeri has 
a pair of salivary glands extending parallel to the foregut of the digestive tract. Each sali-
vary gland is composed of two parts, main salivary gland and accessory salivary gland. The 
main salivary gland is divided into two different parts called anterior lobe and posterior 
lobe. When the sections of both lobes of the main salivary gland are examined, it is seen 
that the lumen of the gland is surrounded by monolayer epithelial tissue. There is also a 
single-layer epithelium in the accessory salivary glands. However, in addition to this layer, 
chitin layer surrounds the lumen on the apical side of the cells. With this study, the struc-
ture of V. fischeri's salivary gland was investigated and similarities and differences with the 
results of previous studies were revealed. 

An Open Access article distributed under the  Creative Commons 4.0(CC BY NC SA) International License.  
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GİRİŞ 

Böcek tükürük bezleri, böcek ağız boş-
luğu ile ilişkili olan ve yutma sırasında 
gıda ile karıştırılan salgı (tipik olarak 
tükürük üreten bir çeşit ekzokrin bez-
dir.  
Hipofarinks bezleri, maksiller bezler, 
mandibular bezler, labiyal bezler ol-
mak üzere temel olarak dört çeşit bez 
vardır ve bu bezlerin hepsi böceklerde 
genel olarak tükürük bezleri olarak 
adlandırılabilir. Ancak 4 tip bezin hep-
si aynı anda, aynı böcekte bulunmaya-
bilir (Walker, 2009; Chapman, 2013). 

Tükürük bezleri, enzimlerin üretimin-
de ve salgılanmasında önemli rol oyna-
maktadır (Chapman, 2013). Tükürük 
sadece hidrolitik enzimler içermez, ay-
nı zamanda ağız parçalarını nemlendi-
rir ve temizlemeye yardımcı olur 
(Wheeler, 2001). Bu görevlerle birlikte, 
tükürük bezlerinin ana ürünü olan 
tükürüğün farklı işlevleri de vardır. Bu 
görevler farklı türlerde ve hatta aynı 
türün farklı yaşam evrelerinde değişik-
lik gösterebilir. Örneğin kanla besle-
nen böceklerde, üretilen tükürüğün 
kritik fonksiyonlarından biri kanın 
pıhtılaşmasını önlemektir. Hymenopte-
ra takımındaki türlerde tükürük bezi-
nin işlevi alarm feromonu gibi fero-
monlar üretmektir. Tükürük bezleri-
nin diğer bir özel rolü larval Lepidopte-
ra, Trichoptera ve Psocoptera'da oldu-
ğu gibi ipek salgısı üretmektir. Ayrıca 
tükürük bezleri böceklerde yuva yapı-
mı ve avlara karşı böceğin savunma-
sında da önemli görevlere sahiptir 
(Baptist, 1941; Suiçmez, 1993; Ander-
sen ve diğerleri, 2005; Walker, 2009; 

Polat, 2016). 

Tükürük bezlerinin yapı ve fonksiyonu 
farklılıklar gösterse de böcek türlerinin 
çoğunda ortak özelliklere sahiptir 
(Baptist, 1941). Bezler çiftler halinde 
bulunur ve her bir bezden gelen kanal-
lar genellikle tek bir ortak kanalda bir-
leşerek ağız boşluğuna açılır. Hemosol-
de serbest olarak bulunan tükürük 
bezleri genellikle salgı bölgesi ve geri 
emilim bölgesi olmak üzere en az iki 

bölgeye sahiptir (Haridass & Anant-
hakrishnan, 1981; Swart & Felgenha-
uer, 2003; Serrão ve diğerleri, 2008; 
Walker, 2009). Salgı bölgesi, ana bile-
şeni su olan birincil tükürüğü üretir. 
Bezin salgı bölgesi ayrıca tükürük en-
zimleri ve tükürüğün diğer organik 
bileşenleri gibi proteinleri sentezler. 
Tükürük bezlerinin geri emilim bölgesi 
ise tükürükten potasyum veya sod-
yum iyonlarını emer ve hemolenf içine 

taşır (Walker, 2009). 

Hemiptera takımına ait türlerin tükü-
rük bezleri, yapı olarak çok çeşitlilik 
göstermektedir (Baptist, 1941). Bu ko-
nuyla ilgili elde edilen bulgular daha 
çok sindirim sisteminin yapısının ay-
dınlatılmasıyla ilgili çalışmalarda orta-
ya çıkmıştır (Cecil, 1930; Hamner, 
1936; Barber ve diğerleri, 1980; Amut-

kan ve diğerleri, 2015).  

Ventocoris fischeri (Herrich-Schaeffer, 
1851) Hemiptera takımına ait, dağlar-
dan tarım alanlarına göç edebilen, 
buğday ve diğer tahılların yerine bü-
yük oranda otlarla beslenen bir tür-
dür. Göç etmelerinin, rüzgâr koşulla-
rından ve güneşin yönünden kaynak-
landığı belirtilmiştir (Schuh & Slater, 
1995). Daha önce çalışılmamış bir tür 
olan Ventocoris fischeri (Herrich-
Schaeffer, 1851)‘nin tükürük bezleri-
nin morfolojisi ve histolojisinin araştı-
rıldığı bu çalışmada, elde edilen veriler 
farklı takımlardaki türlerin ve Hemip-
tera takımında bulunan diğer türlerin 
tükürük bezlerinin yapısıyla karşılaştı-
rılarak benzerlik ve farklılıkların orta-

ya konması amaçlanmıştır.  

MATERYAL VE METOT 

Işık mikroskobu için örneklerin ha-

zırlanması 

V. fischeri'nin ergin bireyleri Temmuz 
2018 tarihinde Ankara’nın Çağa Köyü 
ve Sinanlı beldesinden hasat edilen 
ekinlerin içinden toplandı. Laboratu-
var ortamına getirilen bireyler, etil ase-
tat buharı ile anestezi edildi ve %70 
etil alkol içerisinde türün iç organları 
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disekte edildi. Sindirim sistemi ile 
birlikte çıkartılan tükürük bezleri % 
10 Formaldehit içerisinde tespit edil-
di. Örnekler yükselen etil alkol serile-
rinden (%70, %80, %90, %96 ve %
100) geçirildikten sonra parafin blok-
lar içine gömüldü.  
Parafin bloklardan alınan yaklaşık 6-
7 mikron kalınlığındaki kesitler ışık 
mikroskobu incelemeleri için Hema-
toksilen-Eosin ve Mallory’nin 3’lü bo-
yası ile boyandı. Kesitler Olympus 
BX51 mikroskobu kullanılarak ince-
lendi ve fotoğraflandı. 
 
Taramalı elektron mikroskobu için 
örneklerin hazırlanması (SEM) 
 
Taramalı elektron mikroskobu (SEM) 
için, disekte edilen örnekler % 2,5 
gluteraldehit içerisinde en az 24 saat 
tespit edildikten sonra fosfat tampo-
nuyla yıkanmış ve ardından yükselen 
alkol serilerinden geçirilmiştir.  
İki kez amil asetat içerisinde bekleti-
len örnekler kritik noktada kurutma 
cihazı kullanılarak (Polaron, CPD 
7501) kurutulmuştur. Kurutulan ör-
nekler çift taraflı bantlarla SEM stab-
larının üzerine yapıştırılmış ve Pola-
ron SC 502 kaplama cihazı ile altınla 
kaplanmıştır.  
Daha sonra 5-10 kV voltajda JEOL 
JSM 6060 LV SEM (Gazi Üniversitesi, 
Fen Fakültesi, Elektron Mikroskop 
Laboratuvarı, Türkiye) cihazı kullanı-
larak incelenmiş ve fotoğraflanmıştır. 

SONUÇLAR 

V. fischeri'nin tükürük bezleri, bir çift 
esas tükürük bezi ve bir çift yardımcı 
tükürük bezi olmak üzere böceğin 
toraksında, sindirim kanalının iki ta-
rafında, abdomenin büyük bir kısmı-
nı kapsayacak şekilde konumlanmış-
tır.  
Bezin proksimal ucu sindirim kanalı-

na bağlı, distal ucu ise hemolenf içe-
risinde serbest olarak bulunmaktadır 

(Şekil 1).  

Esas tükürük bezi birbirine eşit olma-
yan, biri büyük diğeri küçük iki lob-
dan meydana gelmektedir. Küçük lob 
kısmen küreseldir. Diğer lob ise daha 
büyük ve daha uzun bir yapıdadır 
(Şekil 1, 2). Yardımcı tükürük bezi 
dar, tüm uzunluğu boyunca aynı ka-
lınlıkta ve dalgalı bir yapıya sahiptir 
(Şekil 2). 
Taramalı elektron mikroskobu görün-
tülerinden elde edilen veriler, esas 
tükürük bezlerinin iki lobunun da dış 
yüzeyinin oldukça düz olduğunu gös-
termektedir (Şekil 2, 3). Esas tükürük 
bezi dışta bağ dokusu, içte ise tek 
tabakalı kübik epitel dokuyla astar-
lanmıştır (Şekil 4, 5, 6) Epitel hücre 
çekirdekleri oval-yuvarlak şekildedir 
ve heterokromatin bölgeleri belirgin-
dir (Şekil 5).  
Bu hücrelerin sitoplazmasında çok 
sayıda salgı vezikülü bulunur (Şekil 
6). Bezin lümeninde de salgı hücrele-
rinden salgılanan salgı granülleri göz-
lenir (Şekil 4, 5). 
V. fischeri'nin yardımcı tükürük bez-
lerinin çapı, esas tükürük bezlerine 
oranla daha küçüktür ve S şeklinde 
çok sayıda kıvrımlıdır (Şekil 2, 7, 8). 
Yardımcı tükürük bezlerinin dış yüze-
yi oldukça düzdür (Şekil 7,8).  
Bezin dış yüzünde trake ağı ve bağ 
dokusu kılıfı içinde trakeoller tarama-
lı elektron mikroskobu görüntülerin-
de seçilmektedir (Şekil 7, 9). Yardımcı 
tükürük bezi tek tabakalı epitelden 
oluşur (Şekil 9, 10). Bezin lümeni ol-
dukça dardır ve epitelin yüzeyini çev-
releyen halka şeklinde bir kitin taba-
kası ile astarlıdır (Şekil 9, 10). Epitel 
hücrelerinde salgı granülleri ve yüze-
yinden kitin tabakasına doğru uzana-
nan mikrovillüsler, hücre uzantıları 

belirgindir (Şekil 9, 10). 
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Şekil 1. Esas ve yardımcı tükürük bezlerinin stereo mikroskopta genel görünüşü. 

Şekil 2. Esas ve yardımcı tükürük bezlerinin taramalı elektron mikroskobundaki (SEM)    
            genel görünüşü. 
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Şekil 3. Esas tükürük bezinin taramalı elektron mikroskobundaki (SEM) dış           
            yüzeyinin görünüşü. 

Şekil 4. Esas tükürük bezinin ışık mikroskobundaki boyuna kesitinin görüntüsü  
            (Hematoksilen-Eosin boyaması, X4 büyütme). 
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Şekil 5. Esas tükürük bezinin ışık mikroskobundaki boyuna kesitinin görüntüsü (Mallory 3’lü  
             boyaması, X40 büyütme). 

Şekil 6. Esas tükütük bezinin taramalı elektron mikroskobundaki (SEM) kesit görüntüsü. Sal 
             gı granülleri (►). 
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Şekil 7. Yardımcı tükürük bezinin taramalı elektron mikroskobundaki (SEM) görüntüsü.      
             Trake (►).  

Şekil 8. Yardımcı tükürük bezinin taramalı elektron mikroskobundaki (SEM) görüntüsü. 
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Şekil 9. Yardımcı tükürük bezinin taramalı elektron mikroskobundaki (SEM) kesit görüntüsü.  
             Salgı granülleri (O), kitin tabakası (*), mikrovillüsler (◌), hücre uzantıları (►) ve tra-
keol    

Şekil 10. Yardımcı tükürük bezinin taramalı elektron mikroskobundaki (SEM) kesit görüntü 
               sü. Salgı granülleri (O), kitin tabakası (*), mikrovillüsler (◌), hücre uzantıları (►). 
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TARTIŞMA 

Tükürük bezlerinden salgılanan tükürü-
ğün böceklerdeki en temel işlevi, ağız 
parçalarının nemlendirilmesi, besinlerin 
kısmen sindirimi ve besinlerin ön bağır-
sak boyunca taşınmasına yardımcı ol-
maktır (Walker, 2009). İncelenen en kar-
maşık böcek tükürük bezleri Heteropte-
ra'da görülür. Bu karmaşıklık, bu tak-
sondaki türlerin beslenmesinin delici 
emici ağız tipine sahip olmasıyla ilgilidir 
(Miles, 1972; Terra & Ferreira, 1994; Co-
hen, 1995; Zeng & Cohen, 2000, Amut-
kan ve diğerleri, 2015, 2017). Heteropte-
ra’da sindirim enzimleri direk besine en-
jekte edildiğinden dolayı sindirim olayı 
çok erken başlar. Bu beslenme tarzı bü-
yük ölçüde farklı işlevler sunan çok sayı-
da tükürük içeriğine dayanır (Walker, 

2009). 

Tükürük bezlerinin büyüklüğü ve şekli 
böcek taksonlarında oldukça değişken-
dir. Bezler genellikle toraks hizasında, ön 
bağırsağın iki tarafında konumlanırlar, 
fakat bazen kafaya doğru, bazen de karın 
içine doğru uzanabilir. Nispeten basit 
veya karmaşık bir şekilde dallanmış ve 
kıvrılmış olabilirler (Baptist, 1941). Genel 
olarak, Hemiptera takımına ait türlerin 
tükürük bezleri esas ve yardımcı tükürük 
bezleri olmak üzere iki ana bölüme ayrı-
lır. Esas tükürük bezi genellikle iki veya 
daha fazla loba ayrılır. Yardımcı tükürük 
bezi genellikle uzun kanal şeklindedir. 
Heteroptera türleri arasında tükürük 
bezlerinde önemli farklılıklar vardır 
(Baptist, 1941; Walker, 2009; Chapman, 
2013; De Castro ve diğerleri, 2013; 
Martínez ve diğerleri, 2014). V. fische-
ri'nin esas tükürük bezleri tüp şeklinde 
bir yapıya sahiptir. Buna karşılık, Solu-
bea pugnax'ın tükürük bezlerinin poste-
rior kısmı (Heteroptera: Pentatomidae) 
(Hamner, 1936) parmak benzeri çıkıntılar 
göstermektedir. Cimex hemipterus’ta 
(Hemiptera: Cimicidae), esas tükürük 
bezi oval, yardımcı tükürük bezleri yu-
varlak şekildedir (Serrão ve diğerleri, 
2008). Buna karşın, Brontocoris tabi-
dus’un (Heteroptera, Pentatomidae) 
(Azevedo ve diğerleri, 2007) tükürük bez-
lerinin yapısının, Podisus nigrispinus’un 

(Heteroptera: Pentatomidae) (Oliveira ve 
diğerleri, 2006) tükürük bezlerinin yapı-
sına benzer şekilde iki loblu olduğu bildi-
rilmiştir. Bu farklılıkların, böceklerin yaş-
ları ve farklı beslenme şekillerinin bir so-
nucu olabileceği vurgulanmıştır (Baptist, 
1941; Serrão ve diğerleri, 2008; Kumar & 

Sahayaraj, 2012). 

V. fischeri'nin tükürük bezlerinin anato-
misinin Pentatoma rufipes (Baptist, 
1941), Supputius cincticeps (De Castro ve 
diğerleri, 2013), P. nigrispinus (Martínez 
ve diğerleri, 2014), B. tabidus (Azevedo ve 
diğerleri 2007) ve diğer Pentatomidae tür-
lerine (Heteroptera) (Baptist, 1941; Amut-
kan ve diğerleri, 2015) benzerlik gösterdi-
ği görülmüştür. Bununla birlikte, Belos-
toma lutarium (Hemiptera, Belostomati-
dae) (Swart & Felgenhauer, 2003), C. he-
mipterus (Hemiptera: Cimicidae) (Serrão 
ve diğerleri, 2008) ve Karenia caelatata 
(Homoptera: Cicadidae) (Zhong ve diğerle-
ri, 2013) ve Mahanarva posticata 
(Homoptera: Cercopidae) (Roma ve diğer-
leri, 2003) gibi diğer bazı Hemiptera tür-
leri ile farklılıklar bildirilmiştir. Tükürük 
bezlerinin yapısındaki bu benzerlikler ve 
farklılıklar, bezlerin fonksiyonlarını ve 
türlerin beslenme şekillerinin anlaşılma-
sına katkı sağlamaktadır. Ayrıca, bu ça-
lışma tükürük bezleri ile ilgili gelecekteki 
araştırmalar için önemli bilgiler sunmak-

tadır. 
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